[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
            MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 096/2024
Autoriza o Poder Executivo Municipal a revogar doação de área de terras e dá outras providências.

Art. 1º O Município de Teutônia fica autorizado a revogar a doação e receber a restituição da área de terras matriculada sob o nº 27.692 do Cartório de Registro de Imóveis de Teutônia, doada à Cooperativa Languiru Ltda.
Art. 2º A doação foi autorizada pela Lei Municipal nº 4.546, de 06 de novembro de 2015.
Art. 3º Fica a Cooperativa Languiru Ltda., dispensada do cumprimento dos encargos assumidos por ocasião da doação em razão da reversão da mesma.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário, especialmente a Lei Municipal nº 4.546, de 06 de novembro de 2015.
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 24 de maio de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 096/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a revogação da doação de área de terras matriculada sob nº 27.692 no Cartório de Registro de Imóveis de Teutônia, realizada nos termos da Lei Municipal nº 4.546, de 06 de novembro de 2015.

A revogação da doação se dá em razão de que a beneficiária Cooperativa Languiru Ltda., estar em Liquidação Extrajudicial e não conseguir atender os encargos aos quais se propunha por ocasião da edição da lei municipal.

Ressalte-se que a revogação se dá em razão do entendimento promovido entre a administração pública municipal e a Cooperativa Languiru Ltda.

Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal

[image: image1.png]